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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou příčin fluktuace lektorů. Cílem práce je ana-

lyzovat příčiny fluktuace lektorů ve vzdělávací společnosti. Teoretická část je zaměřena

na definování pojmu fluktuace, jsou zde popsány postupy sledování příčin fluktuace,

její měření a náklady s fluktuací spojené. Praktická část se zabývá analýzou příčin

vnější fluktuace lektorů ve vzdělávací společnosti. Pro účely této práce jsou využity

techniky sběru dat kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Všechna získaná data jsou

využita pro odhalení příčin fluktuace lektorů a zároveň jsou stanovena doporučení pro

snížení fluktuace.

Klíčová slova

Fluktuace zaměstnanců, příčiny fluktuace, náklady spojené s fluktuací, měření fluktu-

ace, postupy sledování příčin fluktuace, vliv personálních činností na fluktuaci

Abstract

This bachelor thesis analyses the causes of employee turnover. The theoretical part

defines the employee turnover term, focuses on monitoring and measuring the causes

of turnover, the types of turnover, and the costs connected to it. The practical part deals

with the analysis of the causes of external teacher turnover in an education company.

The methods of quantitative and qualitative research data collection are used for the

purposes of this thesis. All the acquired data are used to ascertain the causes of

teacher turnover, while recommendations for the reduction of employee turnover are

determined.

Key words

Employee turnover, causes of employee turnover, costs of employee turnover, calcu-

lation of employee turnover, methods of monitoring employee turnover, effect of hu-

man resource activities on employee turnover
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Úvod

Fluktuace v sobě skrývá těžko pochopitelné motivy zaměstnanců, jenž způsobují po-

chyby nově nastoupených zaměstnanců nebo zapříčiní odchody dlouhodobě schop-

ných jedinců. Tato nespokojenost zaměstnanců je často považována za neovlivnitel-

nou. Manažeři ji ve většině případů přehlíží a považují takové odchody z rozhodnutí

zaměstnance za zanedbatelné. Všechny tyto podněty, které se s odchody pojí, mohou

být vyvolány vnitřními faktory, které lze organizací zamezit. Je nutné si uvědomit, že se

nejedná pouze o výši mezd nebo rozsáhlost benefitů, hlavní roli zde naopak hraje sa-

motné vedení zaměstnanců či forma firemní kultury.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vnější fluktuaci zaměstnanců. Cílem práce je

analyzovat příčiny fluktuace lektoru ve vzdělávací společnosti. Bakalářská práce je roz-

dělená na teoretickou část a na praktickou část.

Teoretická část se věnuje vymezení pojmu fluktuace, jejímu obecnému významu a

také jejímu významu pro organizaci. Dále jsou zde popsány příčiny fluktuace a postupy

sledování příčin fluktuace. V další kapitole jsou popsány formy fluktuace, metody je-

jího měření a náklady, které jsou s fluktuací spojené a které v organizaci vznikají. Třetí

kapitola se věnuje vlivu personálního řízení na samotnou fluktuaci. Je zaměřena pře-

devším na vliv výběru zaměstnanců, analýzu a vytváření pracovních míst, hodnocení a

odměňování zaměstnanců a možnosti rozvoje zaměstnanců. Poslední kapitola popi-

suje profesi lektora. Je zde zmíněna charakteristika osobnosti lektora, co se týče jeho

kompetencí a vlastností a také je zde popsána náplň jeho práce.

Praktická část se věnuje získání potřebných dat pro naplnění cíle. Výzkumná část se

zabývá analýzou příčin vnější fluktuace lektorů ve vzdělávací společnosti. Pro účely

této práce jsou využity techniky sběru dat kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Při

kvalitativním výzkumu jsou zpracovány interní dokumenty, analyzovány interní sys-

témy a zároveň je realizován rozhovor s vedoucím zaměstnancem. Kvantitativní vý-

zkum zahrnuje dotazníkové šetření, které je provedeno pomocí online dotazníku.

Všechna získaná data jsou využita pro odhalení příčin fluktuace lektorů a zároveň jsou

stanovena doporučení pro snížení fluktuace.
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1 Vymezení pojmu fluktuace

S pojem fluktuace se nejčastěji lze setkat v souvislosti s rezignací zaměstnanců, kdy

zaměstnanec opouští své pracovní místo ukončením pracovněprávního vztahu.

Vnoučková (2013, s. 13) uvádí, že slovo fluktuace původně pochází z latinského slova

fluctuare a lze si ho přeložit jako určitý pohyb sem a tam. Armstrong (2007, s. 731) fluk-

tuaci zaměstnanců popisuje jako pohyby zaměstnanců do organizace, uvnitř organi-

zace a z organizace. Pod pojmem pohyby dovnitř organizace se myslí přijímání za-

městnanců nebo jejich převádění z jiné firmy. Pohyb z organizace představuje od-

chody do důchodu, rezignaci zaměstnanců a řízené propouštění zaměstnanců.

Reiß (2014) popisuje fluktuaci jako míru pohybu zaměstnanců v rámci organizace i

mimo ni. Je tedy nutné si uvědomit, že pojem fluktuace je dvoustranný proces a sle-

duje se jím veškerý pohyb zaměstnanců. Reiß rozděluje fluktuaci na tři typy:

• Fluktuace přirozená, která představuje příčiny fluktuace, které nelze organizaci

nijak ovlivnit Patří sem například smrt zaměstnance nebo dovršení důchodové

věku. Kociánová (2010, s. 191) dodává, že v tomto případě se jedná o odchody

trvalé. Dočasné odchody popisuje jako odchody na mateřskou dovolenou, do

veřejných funkcí, do škol nebo také na dlouhodobé stáže.

• Fluktuace vnitřní, která zahrnuje změnu pracovního místa v rámci hierarchie

společnosti.

• Fluktuace vnější, která představuje odchody zaměstnanců z organizace.

„Rezignace označuje odchod pracovníka z organizace na základě výpovědi ze strany

pracovníka.“ (Kociánová, 2010, s. 191)

Pro účely této práce bude specifikována fluktuace vnější, tedy mimo organizaci.

Vnější fluktuace má dle Koubka (2015, s. 242) svou aktivní a pasivní stránku. Aktivní

stránka je tvořena procesy získávání, výběru a přijímání potenciálních zaměstnanců.

Pasivní stránku vnější fluktuace zaměstnanců organizace tvoří způsoby ukončení pra-

covněprávního vztahu. Kdy se můžeme setkat s propouštěním ze strany zaměstnava-

tele nebo s odchody iniciované zaměstnancem.

„Nejdříve je nutné si uvědomit, že fluktuace zaměstnanců není jednorázová událost,

nýbrž proces odcizení, který může trvat dny, týdny a někdy i roky, dokud se zaměstna-

nec konečně nerozhoupe k odchodu (pokud tak vůbec kdy učiní).“ (Branham, 2009, s.

25)

Fluktuace je často chápána negativně, kdy ovlivňuje personální činnosti a kontinuitu

znalostí ve společnosti.
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„Odchody klíčových lidí mívají pro organizace nepříznivé důsledky, jejich náhrada je

mnohdy dlouhodobou záležitostí.“ (Kociánová, 2010, s. 191)

Fluktuace s sebou přináší především negativní důsledky. Negativní stránky fluktuace

Ertl (2008) popisuje jako ztrátu kvalitních a zaškolených zaměstnanců, ztrátu věrných

zákazníků, přechodné zhoršení péče o zákazníky, možnost ztráty důvěryhodných do-

davatelů, zvýšené náklady na udržení funkčních procesů, další náklady spojené s vý-

běrem a adaptací nových zaměstnanců. Fluktuace také může způsobit pocit nejistoty

u stávajících zaměstnanců, může zapříčinit nárůst nemocnosti nebo dokonce snížit

důvěryhodnost zaměstnavatele pro potencionální uchazeče.

Fluktuace s sebou však může přinášet i kladné důsledky. Armstrong (2007, s. 320) říká,

že fluktuace je významný ukazatel úrovně personálních činností. Fluktuace také udr-

žuje vytváření volných pracovních míst jako příležitost k postupu. Ertl (2008) dodává,

že fluktuace udržuje přínos nových zaměstnanců s novými nápady, optimalizuje a sni-

žuje náklady personálních činností a dále také stabilizuje kmenové zaměstnance.

Vnoučková (2013, s. 14) upozorňuje na fakt, že bez personální obměny by nebylo

možné získat a udržet správné zaměstnance na správných místech, a navíc by dochá-

zelo k „firemní slepotě“, která může zapříčinit, že společnost bude přicházet o možné

inovace a impulzy k další etapě realizace. Armstrong (2007, s. 314) ještě dodává, že


[…]


d. Ne.

9. Jsou Vám nabízeny kurzy, které odpovídají Vašim časovým možnostem?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

10. Odpovídá náplň práce Vašemu očekávání?

a. Ano

b. Ne

11. V případě, že jste v otázce č. 10 odpověděl/a "ne", čím se náplň práce liší

od Vašeho očekávání? Jestliže jste odpověděl/a "ano", tuto otázku, pro-

sím, vynechte.

12. Odpovídají podmínky práce Vašemu očekávání? (možnost tisku, lektorská

místnost, skříňky, učební prostory, vybavenost učeben, materiály do výuky,

atd.)

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

13. Pokud jste v otázce č. 12 odpověděl/a "spíše ne" nebo "ne", co přesně Vám

nevyhovuje? Jestliže jste odpověděl/a "ano", tuto otázku, prosím, vy-

nechte.

14. Připadá Vám Vaše práce smysluplná?

a. Ano

b. Jen občas

c. Ne

15. Jste spokojený/á s náplní své práce a s povinnostmi, které se s prací pojí?

(práce se studenty, vyplňování měsíčních výkazů, vykazování do interního

systému, atd.)

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

16. V případě, že jste v otázce č. 15 odpověděl/a "spíše ne" nebo "ne", co

přesně Vám nevyhovuje? Jestliže jste odpověděl/a "ano", tuto otázku, pro-

sím, vynechte.

17. Vyhovuje Vám, že si materiály ke kurzu připravujete sám/sama?

o Ano.

o Spíše ano.
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o Spíše ne.

o Ne.

18. Ocenil/a byste, kdyby Vám materiály ke kurzům byly poskytnuty ze strany

společnosti?

o Ano

o Ne

19. Pokud ano, jaké jsou Vaše hlavní důvody? Zde můžete zaškrtnout více od-

povědí. Jestliže jste v předchozí otázce odpověděl/a "ne", tuto otázku pro-

sím vynechte.

o Ano, ušetřilo by mi to spoustu času.

o Ano, byl/a bych při výuce jistější.

o Ano, Výuka kurzů by byla ucelenější.

o Ano, výuka by byla kvalitnější.

o Jiné

20. Máte pocit podpory ze strany nadřízených při řešení individuálních poža-

davků?

o Ano.

o Jen občas.

o Ne.

21. Dostáváte dostačující zpětnou vazbu od vedení?

o Ano, pravidelně.

o Jen občas.

o Ne, nikdy jsem zpětnou nedostal/a.

22. Máte možnost se dostatečně rozvíjet?

o Ano

o Ne

23. V případě, že jste v otázce č. 22 odpověděl/a ne, byla by tato práce s mož-

ností rozvoje pro Vás atraktivnější? Jestliže jste odpověděl/a "ano", tuto

otázku, prosím, vynechte.

o Ano

o Nevím

o Ne

24. Uvažoval/a jste někdy o rozvázání pracovního vztahu?

o Ano

o Ne

25. Pokud jste uvažoval/a o rozvázání pracovního vztahu, jaké by byly příčiny

Vašeho odchodu? Zde lze vybrat více možností. Jestliže jste v předchozí

otázce odpověděl/a "ne", tuto otázku prosím, vynechte.

o Nedostatečné mzdové ohodnocení.

o Nedostatečná zpětná vazba.

o Náplň práce neodpovídá mé představě.

o Výkon práce mě již nenaplňuje.

o Nepříjemné vztahy s vedením.
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o Nepříjemné pracovní prostředí.

o Nevyhovující organizace výuky.

o Kurzy, které jsou mi nabízeny neodpovídají mé kvalifikaci.

o Kurzy, které jsou mi nabízeny neodpovídají mým časovým mož-

nostem.

o Časová náročnost přípravy.

o Nedostatečná metodická podpora.

o Změna bydliště.

o Odchod na mateřskou či rodičovskou dovolenou.

o Změna profese.

26. Pokud jste neuvažoval/a o rozvázání pracovního vztahu, jaké okolnosti by

Vás donutily o odchodu přemýšlet? Zde lze vybrat více možností. Jestliže

jste v otázce č. 24 odpověděl/a "ano", tuto otázku prosím, vynechte.

o Nedostatečné mzdové ohodnocení.

o Nedostatečná zpětná vazba.

o Náplň práce neodpovídá mé představě.

o Výkon práce mě již nenaplňuje.

o Nepříjemné vztahy s vedením.

o Nepříjemné pracovní prostředí.

o Nevyhovující organizace výuky.

o Kurzy, které jsou mi nabízeny neodpovídají mé kvalifikaci.

o Kurzy, které jsou mi nabízeny neodpovídají mým časovým mož-

nostem.

o Časová náročnost přípravy.

o Nedostatečná metodická podpora.

o Změna bydliště.

o Odchod na mateřskou či rodičovskou dovolenou.

o Změna profese.

27. Zaškrtněte, prosím, Vaše pohlaví.

o Žena

o Muž

28. Jaká je doba Vaší lektorské činnosti v této společnosti?

o Méně jak 1 rok

o 1 rok–2 roky

o 2 roky–3 roky

o 3 roky–4 roky

o 4 roky–5 let

o 5 let a více

29. Ve kterém městě vyučujete nejvíce?

o Praha

o Brno

o České Budějovice

o Hradec Králové
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o Olomouc

o Ostrava

o Zlín
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Edita Hovhannisyanová

V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis