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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příčiny fluktuace lektorů ve vzdělávací společnosti
Jméno autora: Edita Hovhannisyanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je adekvátní pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn, zadání je tedy možno považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správné postupy i metody řešení. Kvantitativní výzkum by obvykle mohl být pro toto téma zpochybnitelný,
avšak v tomto konkrétním případě, kdy se jedná o tak vysokou míru fluktuace, je tedy nanejvýš vhodné zvolit dotazníkové
šetření mezi stávajícími pracovníky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka prokázala, že je schopna sumarizovat získané znalosti a využít je pro praktické šetření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je převážně v pořádku. V textu se vyskytují časté chyby v interpunkci, překlepy (např. str. 7), zvláštní
formulace (např. úvodní věta), nepřehledné tabulky (str. 28), chybějící legenda v grafu 3 na str. 34 apod. Práce vykazuje
sestupnou tendenci jak v jazykové úrovni, tak i v pečlivosti zpracování – od velmi kvalitně zpracované teoretické části až po
podprůměrné strany 44 – 46, kdy zcela chybí komentář ke grafům, resp. v komentáři jsou slovně uvedeny údaje z grafů, což
je naprosto zbytečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje informací byly vybrány se znalostí problematiky a teoretická část práce je ukázkou velmi kvalitní práce s literaturou.
Avšak na str. 18 je nesprávně uvedená druhotná citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Z textu není jasně patrné, zda odměna z dohody 270,-- Kč/h (45 min) je před zmíněným zvýšením
ohodnocení, nebo před ním. Můžete, prosím, uvést, zda jde o odměnu současnou? Pokud ano, je tato
odměna dle Vašeho názoru konkurenceschopná, např. pro lektory anglického jazyka?

2) Na str. 55 uvádíte „začarovaný kruh“ příčin a důsledků poklesu zákazníků z důvodu nízké kvality výuky, ale
doporučujete se zaměřit nikoli na zvýšení odměny kvalitním lektorům, ale na zvýšení kvality metodické
podpory atd. Jste si naprosto jistá, že rozetnout tento kruh musí firma právě zde? Proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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